
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20190625 Publicação: 25/06/2019

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20190625

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição. BAC20190625 Bacabal - MA, 25/06/2019

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da internet, por meio do
seguinte endereço: https://dom.bacabal.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse https://dom.bacabal.ma.gov.br. As consultas,
pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão de Farias
Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000
Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gov.br
Site: www.bacabal.ma.gov.br

Gabinete

PORTARIA Nº 140/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, a pedido, SEBASTIÃO SALAZAR CARIMAN
do quadro efetivo do cargo de A.S.G. da Secretaria de Educação do município de Bacabal-Maranhão. Art. 2º -
Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se. Bacabal, 25 de junho de 2019. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito Municipal de Bacabal

PORTARIA Nº 141/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, a pedido, ANA CÉLIA DO NASCIMENTO do
quadro efetivo do cargo de Professora da Secretaria de Educação do município de Bacabal-Maranhão. Art. 2º -
Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se. Bacabal, 25 de junho de 2019. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito Municipal de Bacabal

PORTARIA Nº 142/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, a pedido, EVALDO DE MELO SAMPAIO do



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20190625 Publicação: 25/06/2019

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20190625

quadro efetivo do cargo de A.S.G. da Secretaria de Educação do município de Bacabal-Maranhão. Art. 2º - Esta
portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se. Bacabal, 25 de junho de 2019. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito Municipal de Bacabal

PORTARIA Nº 143/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, a pedido, FABYELLE FROES REBELO do
quadro efetivo do cargo de Fisioterapeuta da Secretaria de Saúde do município de Bacabal-Maranhão. Art. 2º -
Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se. Bacabal, 25 de junho de 2019. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito Municipal de Bacabal

PORTARIA Nº 144/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, a pedido, EDNALVA FERREIRA DA SILVA
SOUSA do quadro efetivo do cargo de A.S.G. da Secretaria de Saúde do município de Bacabal-Maranhão. Art. 2º
- Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se. Bacabal, 25 de junho de 2019. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito Municipal de Bacabal

PORTARIA Nº 145/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, a pedido, EXPEDITA TORRES GONÇALVES
do quadro efetivo do cargo de Auxiliar Administrativo da Secretaria de Saúde do município de Bacabal-
Maranhão. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 25 de junho de 2019. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito
Municipal de Bacabal

PORTARIA Nº 146/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, a pedido, CARLOS JOSÉ LIMA VIEIRA do
quadro efetivo do cargo de Vigia da Secretaria de Saúde do município de Bacabal-Maranhão. Art. 2º - Esta
portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se. Bacabal, 25 de junho de 2019. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito Municipal de Bacabal

PORTARIA Nº 147/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, a pedido, FRANCISCO ALVES do quadro
efetivo do cargo de Vigia da Secretaria de Saúde do município de Bacabal-Maranhão. Art. 2º - Esta portaria entra
em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal,
25 de junho de 2019. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito Municipal de Bacabal

PORTARIA Nº 148/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, a pedido, ELÍGIO ALVES DE ALMEIDA do
quadro efetivo do cargo de Médico da Secretaria de Saúde do município de Bacabal-Maranhão. Art. 2º - Esta



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20190625 Publicação: 25/06/2019

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20190625

portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se. Bacabal, 25 de junho de 2019. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito Municipal de Bacabal

PORTARIA Nº 149/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, a pedido, ANTONIO DE JESUS SOUSA do
quadro efetivo do cargo de Agente Comunitário de Saúde da Secretaria de Saúde do município de Bacabal-
Maranhão. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 25 de junho de 2019. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito
Municipal de Bacabal

PORTARIA Nº 150/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Nomear LADY NAYELLY COSTA DE SOUSA, CPF
607.886.003-89, para exercer o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE deste município, de acordo
com a Lei municipal nº 1062, de 21 de novembro de 2007. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta
data, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 25 de junho de 2019.
EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito Municipal de Bacabal

PORTARIA Nº 151/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Nomear KERLIANE DE MELO LOPES, CPF
039.358.323-62, para exercer o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE deste município, de acordo
com a Lei municipal nº 1062, de 21 de novembro de 2007. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta
data, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 25 de junho de 2019.
EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito Municipal de Bacabal

PORTARIA Nº 152/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Nomear NEIRIHELEN WENNEA MONTEIRO
RIBEIRO para o cargo de Diretora Geral do Hospital Geral de Bacabal no município de Bacabal. Art. 2º - Esta
portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se. Bacabal, 25 de junho de 2019. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito Municipal de Bacabal

PORTARIA Nº 153/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Nomear JAMES SOARES DOS SANTOS para o cargo em
comissão de Ordenador de Despesa do Fundo Municipal de Saúde de Bacabal -Maranhão. Art. 2º - Esta portaria entra
em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal,
25 de junho de 2019. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito Municipal de Bacabal

PORTARIA Nº 154/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Nomear KASSIA LETICIA DE VASCONCELOS SILVA



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20190625 Publicação: 25/06/2019

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20190625

para o cargo de Coordenadora da Assistência Farmacêutica no município de Bacabal. Art. 2º - Esta portaria entra
em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal,
25 de junho de 2019. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito Municipal de Bacabal

PORTARIA Nº 155/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Nomear DULCE FERNANDES para o cargo de Diretora
Geral do Hospital Materno Infantil no município de Bacabal. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta
data, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 25 de junho de 2019.
EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito Municipal de Bacabal

PORTARIA Nº 156/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas por lei e, CONSIDERANDO o que estabelece o art. 24, § 4º da Lei nº
11.494 de 20 de junho de 2017. RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR, representando o Poder Executivo
Municipal como membro titular MOISES DE JESUS BAIMA JUNIOR e como suplente ANAJARA
ABREU DOS SANTOS; representando a Secretaria Municipal de Educação como membro titular
ANTONIO RUSTHON OLIVEIRA LAGO e como suplente DOMINGOS OLIVEIRA BRANDÃO
NETO; representando as entidades do Conselho Tutelar como membro titular CARMELIA OLIVEIRA
TORRES e como suplente CECILIA VIANA VALE NETA; representando os alunos como membros
titulares IRACILENE GOMES FERNANDES e ROBSON CARLOS DA PAZ e como suplentes
representando MARIA ONEIDE SILVA SANTOS e IRISMAR MARIA DE MOURA DA PAZ;
representando os gestores escolares como membro titular FABIO RICELLE FIGUEIREDO DE SOUSA e
como suplente ARISTOTELINA MIRANDA ALMEIDA; representando as entidades dos Sindicatos dos
Trabalhadores em Educação Pública do Maranhão como membro titular MARIA HELENA MATOS
SILVA e como suplente MARIA VALDECY COSTA; representando os pais de alunos como membros
titulares ODAISE GUIMARÃES LIMA SILVA e ALINE CRISTHINE CUNHA GONÇALVES;
representando o Conselho Municipal de Educação como membro titular MARCILENE DA SILVA e como
suplente ELIZABETE DOS REIS COSTA; representando as entidades dos Sindicatos dos Servidores
Públicos como membro titular MIRELLE FERREIRA DA SILVA e como suplente SILVANA
MOREIRA LIMA, para compor o CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDEB, para o biênio 2019/2021, do município de Bacabal-MA. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor
a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Gabinete do
Prefeito Municipal de Bacabal, 25 de junho de 2019. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito Municipal
de Bacabal

PORTARIA Nº 157/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, a pedido, DOMINGOS ERIELTON CANUTO
DOS ANJOS do quadro efetivo do cargo de Vigia da Secretaria de Educação do município de Bacabal-
Maranhão. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 25 de junho de 2019. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito
Municipal de Bacabal



Página 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20190625 Publicação: 25/06/2019

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20190625

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 | Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014

Prefeito Edvan Brandão de Farias
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533


	Gabinete 0

